
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale n. dei >28 HGV. 201?

OGGETTO: Approvazione articolazione del Corpo di Polizia Metropolitana in Uffici
specialistici denominati "Sezioni" e relativo piano delle competenze.

IL SINDACO METROPOLITANO

l'anno duemiladiciannove il giorno Vl^VTT>>lTte del mese di f/a\/g M/?#£ _ ,

alle ore >|2 '. ̂ p , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale Avv. M A. CAPONETlf :

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P. della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che all'art. 2 recita: "le funzioni
del Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitate dal Sindaco pro-
tempore del Comune di Messina On.le Catena De Luca";
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'alt. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della 2a

Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA
Proposta di Decreto Sindacale

del CORPO DI POLIZIA METROPOLITANA

OGGETTO: Approvazione articolazione del Corpo di Polizia Metropolitana in Uffici
specialistici denominati "Sezioni" e relativo piano delle competenze.

VISTO il Decreto Sindacale n. 122 del 05.07.2019 con il quale il Sindaco Metropolitano ha
modificato il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi (R.O.U.S.), aggiornando la
struttura organizzativa dell'Ente;

Preso atto che l'art.91 del suddetto Regolamento prevede che "Con successivo atto si provvedere
al riordino dell'organizzazione delle funzioni svolte dalla Polizia Metropolitana e dei correlati istituti
contrattuali";

VISTA la delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 37 del
31.10.2019 con la quale è stato approvato il "Regolamento del Corpo di Polizia Metropolitana";

Preso atto che l'art. 13, comma 1 del Regolamento recita: "// Corpo di Polizia Metropolitana, unità
organizzativa autonoma inserita nella struttura dell'Ente come servizio a cui è attribuita la
posizione organizzativa, è funzionalmente collocata alla dirette dipendenze del Sindaco
Metropolitano ed è articolato in Uffici specialistici denominati "Sezione"";

VISTA la nota Prot. n. 1963 del 02/08/2019 con il quale il Sindaco Metropolitano ha disposto la
rivisitazione dell'impianto regolamentare che preveda l'attribuzione di mansioni e funzioni coerenti
con l'inquadramento posseduto da ciascun appartenente al Corpo medesimo, predisponendo una
proposta di riorganizzazione del Corpo, che tenga conto della utilizzazione del personale
conformemente ai livelli di inquadramento di cui al vigente CCNL, il cui contenuto è stato ribadito
con l'atto di indirizzo prot. n. 2433 del 02/10/2019;

CONSIDERATO CHE per la piena attuazione del R.O.U.S. è necessario provvedere a definire
l'articolazione del Corpo in uffici specialistici denominati "sezioni" ed il relativo Piano delle
Competenze;

Vista l'allegata proposta di articolazione del Corpo di Polizia Metropolitana ed il relativo Piano delle
Competenze;

Visto, l'atto di indirizzo del Sindaco Metropolitano prot. n.1152/SG del 12.11.2019 , ed il
conseguente Decreto Sindacale n. 195 del 12.11.2019, con il quale il Sindaco Metropolitano, in



considerazione della complessità degli adempimenti preliminari, propedeutici e conseguenti
all'attuazione del nuovo assetto organizzativo, ha disposto di posticipare l'entrata in vigore della
nuova macrostruttura dell'Ente al 01.01.2020;

VISTA la Legge 65/86, come recepita in Sicilia dalla L.R. 17/90;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO l'O.R.E.L;
VISTO il C.C.N.L. del Comparto Regioni Autonomie Locali;
VISTO lo Statuto Provinciale;
VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
VISTO il Regolamento del Corpo di Polizia Metropolitana;
Sentito il Segretario Generale,

Si propone che il Sindaco Metropolitano

DECRETI

PRENDERE ATTO di quanto espresso in premessa che qui si intende riportato;

APPROVARE l'articolazione del Corpo di Polizia Metropolitana in Uffici specialistici denominati
"Sezioni" ed il relativo Piano delle Competenze, allegati al presente atto a farne parte integrante e
sostanziale;

DARE atto che l'articolazione del Corpo di Polizia Metropolitana in sezioni ed il relativo Piano delle
Competenze, entreranno in vigore il 01/01/2020, così come disposto dal Sindaco Metropolitano
con Decreto Sindacale n.195 del 12.11.2019;

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:
-Articolazione del Corpo di Polizia Metropolitana e relativo Piano delle Competenze.



Oggetto: Approvazione articolazione del Corpo di Polizia Metropolitana in Uffici specialistici
denominati "Sezioni" e relativo piano delle competenze.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

Rec/oLfT

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addi 2 6 NOV. 2019
II Comandante

I. Antonino Triolo /i

~^f
Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì 1 6 HQV. 2019

II Comandante
/̂ ^òpl. Antonino Triol

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decrelo.

Addì

IL RAGIONIERE GENERALE

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesla la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì

IL RAGIONIERE GENERALE



Decreto Sindacale n. del 128 N6». 2019
Oggetto: Approvazione articolazione del Corpo di Polizia Metropolitana in Uffici specialistici denominati
"Sezioni" e relativo piano delle competenze.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sinda politane

(DottfOn. Catene DE LUCA)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Generale,
CERTIFICA

pubblicato all'Albo on-line dell'Ente il _Che il presente decreto

quindici giorni consecutivi e che contro lo stesso

opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

e per

sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

IL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE



ARTICOLAZIONE CORPO

POLIZIA METROPOLITANA

DI

MESSINA

PIANO DELLE COMPETENZE

Messina 26 Novembre 2019

DIMANDANTE
it



SEZIONI

Ittico - Venatoria

Controllo e vigilanza sull'attività faunistico-venatoria.
Monitoraggio dei torrenti.
Controllo antincendio boschivo.
Controllo e vigilanza faunistico-venatoria ed ittica sulle acque interne del territorio
provinciale e le Aree di Riserva protette, in particolare la Riserva di Capo Peloro in
Messina.
Rilascio delle licenze di pesca in acque interne.

Ambientale

Attività di salvaguardia ambientale.
Monitoraggio torrenti.
Rimozione di carcasse di autoveicoli abbandonati
Controllo antincendio boschivo.

Vigilanza
Area occidentale

Controllo e repressione delle violazioni al Codice della strada e al Codice Ambientale
sul territorio di competenza.
Collabora con la sezione Ittico-venatoria per il controllo dei cacciatori e repressione
delle illegalità.
Collabora con la Polizia Amministrativa per le autorizzazioni e concessioni sul territorio
di competenza.
Collabora con la sezione Ambiente al monitoraggio dei torrenti per il territoruio di
competenza.
Vigilanza delle strade provinciali e agricole, nonché il presidio in caso di calamità
naturali e stati di allerta meteo.

Vigilanza
Area orientale

Controllo e repressione delle violazioni al Codice della strada e al Codice Ambientale
sul territorio di competenza.
Collabora con la sezione Ittico-venatoria per il controllo dei cacciatori e repressione
delle illegalità.
Collabora con la Polizia Amministrativa per le autorizzazioni e concessioni sul territorio
di competenza.
Collabora con la sezione Ambiente al monitoraggio dei torrenti per il territorio di
competenza.
Vigilanza delle strade provinciali e agricole, nonché il presidio in caso di calamità
naturali e stati di allerta meteo.

Notifiche Collabora con la sezione Sanzioni per la identificazione dei trasgressori e alla notifica
degli atti giudiziari dell'Ente e dell'I.N.P.S. come da protocollo di intesa.

Sanzioni

Procedura sanzionatoria dalla ricezione dei verbali, fino alla spedizione dei medesimi
agli interessati.
Decurtazione punti patente, richieste di annullamento verbali, rateizzazione verbali e
archiviazione.
Custodia armamento e la relativa logistica.

Comando
Gestione dei servizi, programmazione, reperibilità e turnazione.
Formazione e aggiornamento del personale.
Vigilanza Palazzo dei Leoni e rappresentanza.

Nucleo
Operativo

Attività di controllo del territorio e collabora con le altre sezioni in attività specifiche.
Presiede, su delega del Comandante, ai tavoli tecnici in Prefettura, Questura per
servizi di Ordine Pubblico.
Protezione Civile.

Stradale
Prevenzione e repressione delle violazioni al CDS.
Rilevazione degli incidenti stradali.
Attività di monitoraggio delle auto prive di copertura assicurativa (ai sensi dell'art.19
del CdS) con la conseguente rimozione dei veicoli.



Amministrativa
Tributaria

Giudiziaria

Ufficio
Amministrativo

Finanziario

Sovraintende al controllo di tutte le autorizzazioni e concessioni rilasciate dalla Città
Metropolitana di Messina.
Controllo e verifica periodica dei tassametri e delle autorizzazioni amministrative
relative a licenze di Taxi e mezzi di Noleggio Con Conducente (NCC).
Accertamenti di natura tributaria.

Redazione di atti di P.G. di propria iniziativa o delegate dalle Procure del territorio
provinciale.
Rappresentazione in giudizio dell'Ente.
Redazione determine, dispositivi,protocollazione e flussi documentali.
Gestione del Personale, buoni pasto, missioni e straordinario.
Trasparenza, Anticorruzione e Performance.



SR

è
• Ufficio Amm i

Finanzia

1 Corpo Polizia Metropolitana H

istrativo r***"**^**'^

•^ Sezione Polizìa ^_
" -^\e ,,./7^

y>.".).f.~*"r-r-™:' ^f^7ie\nf>> s '-, •".-• •'
<•$&'• ~ •'" JK<UUUeì - ••- .* jj|:

' * Polizia Stradale, ̂ :.

s» Sezione Sanzioni L"

,.' . ;.' Sezione'. ' • - ; , , . , ,
Nucleo Operativo ' -f

Sezione Vigilanza Area
Orientale

Sezione Vigilanza Area
Occidentale

Sezione
Polizia Ittico-venatoriaAjjJ

"^ Comar
'̂ «̂11%^ "̂ ^^ ^ ': - ̂  -•*&#• * • ̂

:<^.f^":-r- -.'.,:. _ , Sezione Comando ;; V

; : Sezione Polizia
Amministrativa- tributaria

t Sezione
notizia giudiziaria "J

(IM<^T>X,̂ /̂ f y \^ J


